
 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город Мончегорск  

с подведомственной территорией 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.07.2020  № 665 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие образования в городе Мончегорске», 

утвержденную постановлением администрации 

города Мончегорска от 14.11.2018 № 1340 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением 

администрации города Мончегорска от 03.09.2013 № 1076 «Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Мончегорска, их формирования, утверждения, реализации и проведения 

оценки эффективности их реализации», протоколом заседания совета по 

разработке и реализации муниципальных программ города Мончегорска от 

25.06.2020 № 13 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

образования в городе Мончегорске», утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1340 (в редакции 

постановлений администрации города Мончегорска от 22.03.2019 № 371, от 

04.04.2019 № 429, от 27.06.2019 № 800, от 23.07.2019 № 944, от 23.08.2019 № 1069, 

от 21.11.2019 № 1543, от 12.12.2019 № 1698, от 31.12.2019 № 1825, от 

25.05.2020 № 492) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

подписания и подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по социальной политике. 

 

 

Глава администрации города            В.И. Садчиков 

 
 



1 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от 06.07.2020  № 665 

 

Изменения в муниципальную программу  

«Развитие образования в городе Мончегорске» (далее-Программа). 

 

 

1. В разделе «ПАСПОРТ Программы» строку «Финансовое обеспечение 

Программы (рублей)» изложить в следующей редакции: 

Финансовое обеспечение Программы 

(рублей) 

Всего по Программе:  

9 504 806 358,71 рубля, в том числе: 

ФБ:  2 655 017,69  рублей, из них:  

    2019 год: 94 422,54 рублей, 

2020 год: 1 502 528,48 рублей, 

2021 год: 0,00 рублей, 

2022 год: 1 058 066,67 рублей, 

2023 год: 0,00 рублей, 

2024 год: 0,00 рублей. 

 

ОБ: 5 870 903 084,26 рублей, из них: 

2019 год: 922 536 115,00 рублей, 

2020 год: 953 859 624,09 рублей, 

2021 год: 984 472 247,00 рублей, 

2022 год: 1 018 046 062,17 рублей, 

2023 год: 995 994 518,00 рублей, 

2024 год: 995 994 518,00 рублей. 

 

МБ: 3 631 248 256,76 рублей, из них: 

2019 год: 565 719 419,99 рублей, 

2020 год: 594 483 588,73 рублей, 

2021 год: 586 181 072,78 рублей, 

2022 год: 607 200 633,45 рублей, 

2023 год: 626 725 334,22 рублей, 

2024 год: 650 938 207,59 рублей. 

 

ВБС: 0,00 рублей, из них: 

2019 год: 0,00 рублей, 

2020 год: 0,00 рублей, 

2021 год: 0,00 рублей, 

2022 год: 0,00 рублей, 

2023 год: 0,00 рублей, 

2024 год: 0,00 рублей. 

 

2. В подпрограмме 3 «Обеспечение предоставления муниципальных услуг 

(работ) в сфере общего и дополнительного образования в городе Мончегорске»: 

2.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»:  

2.1.1. В строке «Задачи подпрограммы (при наличии)»: 



2 

 

2.1.1.1. Название строки изложить в следующей редакции: «Задачи 

подпрограммы»; 

2.1.1.2. Дополнить строку абзацем следующего содержания: 

«Задача 7. Обеспечение персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей.». 

2.1.2. Строку «Соисполнители подпрограммы» дополнить словами: 

«,организации, предоставляющие услуги дополнительного образования детей».  

2.1.3. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы (рублей)» изложить в 

следующей редакции: 

 
Финансовое обеспечение подпрограммы 

(рублей) 

Всего по Подпрограмме:  

4 269 968 547,71 рублей, в том числе: 

ФБ: 2 108 101,15 рублей, из них: 

  2019 год: 0,00 рублей, 

  2020 год: 1 050 034,48 рублей, 

  2021 год: 0,00 рублей, 

  2022 год: 1 058 066,67 рублей, 

  2023 год: 0,00 рублей, 

  2024 год: 0,00 рублей. 

 

ОБ: 2 735 249 641,65 рублей, из них: 

  2019 год: 451 121 840,00 рублей, 

  2020 год: 429 773 946,48 рублей, 

  2021 год: 447 020 048,00  рублей, 

  2022 год: 465 604 863,17  рублей, 

  2023 год: 470 864 472,00  рублей, 

  2024 год: 470 864 472,00  рублей. 

  

МБ: 1 532 610 804,91 рублей, из них: 

  2019 год: 224 749 409,94 рублей, 

  2020 год: 242 459 201,81 рублей, 

  2021 год: 250 795 106,26 рублей, 

  2022 год: 261 765 771,29  рублей, 

  2023 год: 271 042 311,57  рублей 

  2024 год: 281 799 004,04  рублей. 

  

ВБС: 0,00 рублей, из них: 

  2019 год: 0,00 рублей, 

  2020 год: 0,00 рублей, 

  2021 год: 0,00 рублей, 

  2022 год: 0,00 рублей, 

  2023 год: 0,00 рублей, 

  2024 год: 0,00 рублей. 

 

 

 2.1.4. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 

дополнить абзацем:  

 «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с 

использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности 

детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств  - 100%. 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного 

образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования - не 



3 

 

менее 5%». 

2.2. Раздел «1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма» дополнить абзацем восьмым, изложив его в следующей редакции:  

«В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования 

системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в 

частности, Концепцией развития дополнительного образования детей в Российской 

Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

04.09.2014 № 1726-р, Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование», государственной программой Российской 

Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642, Указом Президента Российской 

Федерации от 01.06.2012 № 761, Приказом Минпросвещения  России  от 03.09.2019 

№ 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем 

дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности 

качественного дополнительного образования для детей в муниципальном 

образовании город Мончегорск с подведомственной территорией реализуется система 

персонифицированного финансирования дополнительного образования, 

подразумевающая предоставление детям именных сертификатов дополнительного 

образования.  Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем 

организациям, в том числе не являющимся муниципальными учреждениями, 

имеющим лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный 

доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования 

именных сертификатов дополнительного образования управление образования 

администрации города Мончегорска руководствуется региональными правилами 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и 

ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в муниципальном образовании город 

Мончегорск с подведомственной территорией. 

Абзацы 8 - 13 считать абзацами  9 -14 соответственно.  

2.3. Таблицу 1 раздела «2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые 

показатели (индикаторы) реализации подпрограммы» дополнить строками 

следующего содержания:  

 Задача 7. Реализация системы  персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. 

7.1. Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей. 

 Доля детей 

в возрасте от 

5 до 18 лет, 

получающих 

дополнитель

ное 

образование 

с 

использован

ием 

сертификата 

дополнитель

ного 

образования, 

в общей 

численности 

детей, 

получающих 

% 0 100 100 100 100 



4 

 

 

 2.4. В Таблице 2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом 

финансирования»: 

2.4.1. Строку 2.1. изложить в следующей редакции: 

 
2.1. Предоставление 

дополнительного 

образования 

детям и 

организация 

мероприятий в 

МБУ ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

20

19

-

20

24 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис

" ОБ 124694

175,00 

2575

8099,

00 

1965172

3,00 

193766

48,00 

191366

27,00 

203855

39,00 

203855

39,00 

МБ 321794

907,82 

4380

2630,

15 

4954921

2,43 

539956

18,29 

565685

23,63 

577837

85,94 

600951

37,38 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 446489

082,82 

6956

0729,

15 

6920093

5,43 

733722

66,29 

757051

50,63 

781693

24,94 

804806

76,38 

 

2.4.2. Строку 2.2. изложить в следующей редакции: 

2.2. 

Содержание 

имущества 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис" 

201

9-

202

4 

ФБ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБУ ДО 

ЦРТДиЮ 

"Полярис

" 

ОБ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 369437

77,12 

573523

0,00 

527843

3,14 

611077

5,78 

634909

6,04 

660305

9,88 

686718

2,28 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 369437

77,12 

573523

0,00 

527843

3,14 

611077

5,78 

634909

6,04 

660305

9,88 

686718

2,28 

 

2.4.3. Строку «Итого по задаче 2:» изложить в следующей редакции: 

дополнитель

ное 

образование 

за счет 

бюджетных 

средств 

Доля детей в 

возрасте от 5 

до 18 лет, 

использующ

их 

сертификаты 

дополнитель

ного 

образования 

в статусе 

сертификато

в 

персонифиц

ированного 

финансирова

ния 

% 0 не 

менее 

5% 

не менее 

5% 

не 

менее 

5% 

не 

менее 

5% 



5 

 

 
Итого по 

задаче 2: 

201

9-

202

4 

 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

ОБ 124694

175,00 

257580

99,00 

196517

23,00 

193766

48,00 

191366

27,00 

203855

39,00 

203855

39,00 

МБ 358738

684,94 

495378

60,15 

548276

45,57 

601063

94,07 

629176

19,67 

643868

45,82 

669623

19,66 

ВБС 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 483432

859,94 

752959

59,15 

744793

68,57 

794830

42,07 

820542

46,67 

847723

84,82 

873478

58,66 

 

2.4.4. Строку 4.1 изложить в следующей редакции: 

4.1. 

Предоставлени

е учебно-

методических 

услуг, 

организация 

мероприятий, 

осуществление 

транспортно- 

хозяйственного 

обслуживания  

образовательн

ых 

учреждений,  

учреждений 

образования, 

культуры и 

физической 

культуры, а 

также 

управления 

образования 

администрации 

города 

Мончегорска 

201

9-

202

4 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБУ 

"ЦРО" 

ОБ 
124407

49,00 

471988

7,00 
0,00 0,00 0,00 

386043

1,00 

386043

1,00 

МБ 303705

445,08 

473918

45,70 

481762

84,80 

496824

58,63 

507607

81,63 

527912

12,90 

549028

61,42 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 

316146

194,08 

521117

32,70 

481762

84,80 

496824

58,63 

507607

81,63 

566516

43,90 

587632

92,42 

 

2.4.5. Строку «Итого по задаче 4:» изложить в следующей редакции: 

 
 Итого по 

задаче 4: 

201

9-

202

4 

 

ФБ 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

ОБ 

124407

49,00 

471988

7,00 
0,00 0,00 0,00 

386043

1,00 

386043

1,00 

МБ 323422

737,56 

506103

82,70 

512266

20,47 

528517

57,39 

540536

83,04 

562158

30,37 

584644

63,59 

ВБС 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 335863

486,56 

553302

69,70 

512266

20,47 

528517

57,39 

540536

83,04 

600762

61,37 

623248

94,59 

 

2.4.6. После строки «Итого по задаче 6:» добавить строки следующего 

содержания: 

 



6 

 

7 Задача 7. Реализация системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей. 

7.1. 

Обеспечение 

персонифицир

ованного 

финансировани

я 

дополнительно

го образования 

детей. 

Введение и 

обеспечение 

функциониров

ания системы 

персонифицир

ованного 

дополнительно

го образования 

детей, 

подразумеваю

щей 

предоставлени

е детям 

именных 

сертификатов 

дополнительно

го образования 

с 

возможностью 

использования 

в рамках 

механизмов 

персонифицир

ованного 

финансировани

я. 

Методическое 

и 

информационн

ое 

сопровождение 

поставщиков 

услуг 

дополнительно

го 

образования, 

независимо от 

их формы 

собственности, 

семей и иных 

участников 

системы 

персонифицир

ованного 

дополнительно

го 

образования. 

202

0-

202

4 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Организа

ции, 

предостав

ляющие 

услуги 

дополнит

ельного 

образован

ия детей 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 316400

0,00 
0,00 

316400

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 

316400

0,00 
0,00 

316400

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

. 

Итого по 

задаче 7: 

 
 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 316400

0,00 
0,00 

316400

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 316400

0,00 
0,00 

316400

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 

2.4.7.Строку «Итого по подпрограмме:» изложить в следующей редакции: 
 
 



7 

 
 Итого по 

подпрограмме: 

 ФБ 2108101,

15 
0,00 1050034,

48 

0,00 105806

6,67 

0,00 0,00  

ОБ 2735249

641,65 

4511218

40,00 

4297739

46,48 

447020

048,00 

465604

863,17 

4708644

72,00 

470864

472,00 

МБ 1532610

804,91 

2247494

09,94 

2424592

01,81 

250795

106,26 

261765

771,29 

2710423

11,57 

281799

004,04 
 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 4269968

547,71 

6758712

49,94 

6732831

82,77 

697815

154,26 

728428

701,13 

7419067

83,57 

752663

476,04 

 

2.5. Таблицу 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы с 

показателями результативности выполнения мероприятий» дополнить строками 

следующего содержания: 
 

 

_________________________ 

 Задача 7.  Реализация системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 

7.1. Обеспечение 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

города Мончегорска. 

 Охват детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

получающих 

дополнительное 

образование с 

использованием 

сертификата 

дополнительного 

образования, в 

общей 

численности 

детей, 

получающих 

дополнительное 

образование за 

счет бюджетных 

средств 

% 

0 100 100 100 100 

Охват детей в 

возрасте от 5 до 

18 лет, 

использующих 

сертификаты 

дополнительного 

образования в 

статусе 

сертификатов 

персонифицирова

нного 

финансирования 

% 

0 5 5 5 5 


